
COPIA

DELIBERAZIONE N. 037
DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI PALU' DEL FERSINA
GAMOA' VA PALAI EN BERSNTOL

PROVINCIA DI TRENTO

IN GESTIONE ASSOCIATA CON
COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME - COMUNE 

DI FIEROZZO - COMUNE DI FRASSILONGO - COMUNE DI VIGNOLA FALESINA

OGGETTO: APPROVAZIONE BORSE DI STUDIO ANNO 2019

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì DODICI del mese di NOVEMBRE, alle ore 17.30 nella Sala Giunta sita in 

Palù del Fersina, località Lenzi n. 42, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i Signori: 

Moltrer Stefano - Sindaco

Petri Anderle Ingrid

Groff Lorenza

Toller Mauro

Assenti giustificati i Signori:

Assiste il Vicesegretario: F.to dott. Battisti Oliviero.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Moltrer  Stefano, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183, terzo comma del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018)

Certifico io sottoscritto Vicesegretario che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 18/11/2019 all'albo 
pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

IL VICESEGRETARIO
F.to dott. Battisti Oliviero



Deliberazione del Giunta comunale n. 37 del 12.11.2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LE BORSE DI STUDIO ANNO 2019. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

l’Amministrazione comunale, con l’obbiettivo di incentivare un incremento del livello medio 

culturale dei giovani del Comune di Palù del Fersina, all’interno del Piano di promozione della 

cultura, ha inserito nel proprio Bilancio di previsione del corrente anno, la previsione di una spesa 

per la promozione dello studio fra i giovani della comunità riferita in particolare all’approvazione di 

borse di studio a favore degli studenti del Comune di Palù; 

nel bilancio di previsione del corrente anno risulta infatti uno specifico stanziamento per l’iniziativa 

in oggetto; 

il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e per l’attribuzione 

di vantaggi economici di qualunque genere ad associazioni, enti pubblici e privati, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 37 dd 18.08.1994 e da ultimo modificato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 42 dd 30.11.2012, prevede quanto segue: 

Art. 1 

1.Con il presente Regolamento il Comune di Palù del Fersina, nell’esercizio dei suoi poteri di 

autonomia, determina le forme di garanzia stabilite per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad enti pubblici e soggetti privati, in relazione a quanto previsto dall’art. 7 della L.R. 

31.07.1993 n. 13, assicurando la massima trasparenza all’azione amministrativa ed il 

conseguimento delle utilità sociali alle quali saranno finalizzate le risorse pubbliche impiegate, 

fermi rimanendo i principi fissati dalla Costituzione dell’economicità, ragionevolezza ed 

imparzialità; 

Art. 6 

I settori di intervento per le quali l’Amministrazione Comunale può concedere contributi sono di 

norma i seguenti: 

-Culturale ed educativo. 

… omissis 

Art. 18 

1. Per le iniziative e manifestazioni non comprese fra quelle previste dal presente Regolamento, che 

hanno carattere straordinario e non ricorrente, organizzate nel territorio comunale e per le quali 

l’Amministrazione comunale ritenga che sussista un interesse generale della comunità tale da 

giustificare … un intervento del Comune, lo stesso può essere accordato se esiste in Bilancio la 

disponibilità dei mezzi finanziari necessari.  

a tal fine è stato elaborato il bando per l’attribuzione delle borse di studio per il corrente anno, che 

allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

il bando risulta strutturato in sintesi con i seguenti punti (per gli altri dettagli si rinvia al bando): 

scadenza della domanda: ore 12.00 del 29 novembre 2019 

requisiti: 

a) residenza e dimora abituale nel Comune di Palù del Fersina/Palai en Bersntol; 

b) frequenza regolare e con successo di un anno scolastico in una delle seguenti scuole 

riconosciute dallo Stato o dalla Provincia Autonoma di Trento: 

 scuola di formazione professionale; 

 scuola secondaria di secondo grado; 

oppure 

positivo superamento di esami presso qualsiasi Facoltà universitaria italiana o straniera; 



positivo superamento di corsi di Alta Formazione Professionale di durata almeno biennale 

c) età non superiore a 28 anni alla data di superamento dell’esame. 

importi della borsa di studio: 

- Euro 300,00.= per ogni anno scolastico superato positivamente presso una scuola secondaria 

di secondo grado o presso un istituto professionale; 

- Euro 10,00.= per ogni accredito di esame superato fino ad un massimo di Euro 600,00.= 

presso una università degli studi, per la durata del corso di laurea con un massimo di un anno 

fuori corso; 

- Euro 400,00.= per l’acquisizione del diploma di “Tecnico Superiore”, riconosciuto a livello 

nazionale; 

- L’Amministrazione comunale si riserva comunque di rideterminare l’importo della borsa di 

studio qualora il numero delle domande pervenute ecceda gli stanziamenti di bilancio 

disponibili. 

Dato atto che nel bilancio di previsione è previsto un apposito capitolo per accogliere le spese 

derivanti dalla assegnazione delle borse di studio; 

Visto l’allegato Bando per le borse di studio per il corrente anno allegato alla presente per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di procedere alla approvazione del bando, alla sua diffusione su tutto il territorio comunale 

e di erogare pertanto gli importi in esso previsti agli studenti residenti del Comune per il positivo 

superamento dell’anno scolastico 2017/2018 di una scuola secondaria/istituto professionale o di 

esami universitari nell’anno accademico 2017/2018;  

Visto il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e per 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere ad associazioni, enti pubblici e privati, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 dd 18.08.1994 e da ultimo modificato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 dd 30.11.2012; 

 

Visto che: 

• in data 20.7.2016 è stata stipulata tra i Comuni di Pergine Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, 

Palù del Fersina, Sant’Orsola Terme e Vignola Falesina la convenzione per la gestione 

associata delle attività e i compiti ai sensi dell’art. 9-bis della L.P. 3/2006 e ss.mm. 

• l’art. 5 della convenzione citata prevede che “I Comuni aderenti alla presente convenzione 

designano il Comune di Pergine Valsugana quale comune capofila della gestione associata. 

La natura dirigenziale della struttura organizzativa del Comune di Pergine si estende a tutta 

la gestione associata, anche con riguardo alle competenze gestionali affidate ai Dirigenti. 

I responsabili dei servizi della gestione associata sono pertanto i dirigenti incaricati alla 

preposizione delle strutture organizzative di primo livello. Compete al Sindaco di Pergine la 

nomina dei responsabili delle strutture organizzative di primo e di secondo livello e delle 

Posizioni organizzative di Alta Specializzazione, d’intesa con la Conferenza dei Sindaci.”; 

• la Conferenza dei Sindaci nella seduta di data 28.11.2016 d’intesa ha individuato, per i servizi 

in gestione associata con decorrenza dal 01.01.2017, i responsabili dei servizi per la gestione 

associata; 

Considerato che il presente provvedimento, rientra nella competenza del Dirigente della Direzione 

Servizi ai Cittadini del Comune di Pergine Valsugana, per quanto riguarda il parere tecnico-

amministrativo, espresso in data 12/11/2019, mentre per quanto concerne il parere contabile è 

espresso nella stessa data dal responsabile finanziario di data 12/11/2019; 

rilevato, a seguito della presente variazione, il mantenimento del pareggio finanziario e di tutti gli 

equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, nonché il saldo non negativo tra entrate finali e spese finali; 



vista la Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” (supplemento n. 2 dal B.U. n. 19/I-II del 20/05/2018); 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 

dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 19.12.2018 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019 – 2021 ed il Documento unico di Programmazione (DUP) 2019 – 2021; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 15.01.2019 con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione per l'esercizio finanziario 2019-2021, parte finanziaria; 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

1. di approvare, per quanto sopra espresso, l’allegato bando per borse di studio per l’anno 2019 

per giovani studenti residenti nel Comune di Palù del Fersina posto in allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che l’assegnazione delle borse di studio sarà effettuata con separato 

provvedimento da parte del Vice-Segretario alla luce delle richieste effettuate, alla verifica dei 

requisiti ed all’impegno della spesa conseguente; 

3. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dall'inizio 

della pubblicazione all'Albo telematico, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del Codice degli Enti 

locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge Regionale 3 

maggio 2018, n.2. 

 

********* 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 

120 giorni;  

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 

Amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



F.to dott. OLIVIERO BATTISTIF.to  STEFANO MOLTRER

IL VICESEGRETARIOIL SINDACO

Data lettura del presente verbale,viene approvato e sottoscritto.

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

dott. OLIVIERO BATTISTI

IL VICESEGRETARIOLì,  

Ai sensi dell’art. 183 terzo comma del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018, la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il 29.11.2019, a seguito di pubblicazione all’albo comunale per dieci giorni 
consecutivi.

IL VICESEGRETARIO
F.to dott. OLIVIERO BATTISTI

Lì,  29.11.2019


